
SBĚR VOSKU NA VÝROBU ZÁKOPOVÝCH 
SVÍČEK PRO UKRAJINU 
 
Co je zákopová svíčka? 
 
Plechovka naplněná voskem, místo knotu má karton, 
vydrží hořet několik hodin. Používá se v zákopech a 
krytech přímo na frontě nebo i ve sklepech a bytech bez 
elektřiny.  
Zahřeje, usuší mokré věci, ohřeje jídlo. 
 

Proč je vyrábíme? 
 
Na frontě je po nich poptávka, jako po jednoduchém zdroji tepla, který lze dobře 
přenášet a skladovat. 
Pro humanitární organizace, které na Ukrajině operují, je dodávání podobných věcí 
organizačně komplikované. Výroba a distribuce je tedy na dobrovolnících a 
nadšencích. 
 
Jak probíhá výroba a převoz na Ukrajinu? 
 
Nastříhaný karton se vloží do plechovky a ta se následně zalije roztaveným voskem. 
Hotové svíčky se přidávají k nákladu s taktickým a zdravotním vybavením, který 
pravidelně odjíždí na Ukrajinu, přímo k jednotkám. 
 
K výrobě je potřeba:  
 

VOSK   : zbytky svíček, ideálně zbavené obalu 
 
PLECHOVKY  : vymyté, zbavené papírového obalu. Důležité je, 

aby byly širší nežli vyšší, protože v e vysoké 
plechovce neprohoří vosk až na dno. 

 
 
 
Kam lze vosk či plechovky nosit? 

 
 
 

 
 

     ____________________________________________________________________________________ 


